ATA DA 89ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um, com início às 09h 2

realizou-se a 89ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 3

4ª Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Tesoureira Evely Najjar 5

Capdeville e o Conselheiro Secretário Reinaldo da Silva Júnior. Assuntos tratados: ALMG: 6

A Comissão de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor da ALMG encaminhou convite 7

para de Audiência Pública a realizar-se no dia 28/6/21, às 13h30, com a finalidade de 8

debater sobre a reativação do Comitê de Monitoramento e Assessoramento da Política 9

Municipal para População em Situação de Rua e implementação da Política Municipal 10

Intersetorial de Atendimento à População de Rua. Deliberação: A Diretoria indicou a 11

Conselheira Jéssica Souza representando o CRP-MG na Audiência Pública. Aprovou ainda, 12

o pagamento de ajuda de custo pela representação. Gerência de Comunicação/CRP-MG: A 13

Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou Memorando Administrativo nº 14

1645/2021/04-GECOM/04-DIR referente a solicitação de apoio VII Encontro Mineiro de 15

Psicologia Escolar e Educacional/EMPEE. Informou que a Comissão de Comunicação 16

tomou ciência que a natureza da solicitação é de apoio institucional. Dessa forma, o 17

entendimento é que não há como atender as demandas apresentadas. Avaliou que é 18

bastante complicada qualquer forma de apoio que implique que o Conselho esteja cedendo 19

mão-de-obra para outra instituição - tanto pelo desvio de função da equipe, quanto pela 20

sobrecarga de trabalho do setor, já de conhecimento da gestão. Com relação a publicação 21

dos trabalhos, no formato de e-book, o fluxo a ser seguido é o instituído pela Portaria 22

006/2021. Salientamos ainda que, o conselheiro Luis Henrique encaminhou materiais do 23

evento solicitando divulgação nos meios de comunicação do CRP-MG. Deliberação: A 24

Diretoria aprovou a divulgação do V EMPEE nos meios de comunicação do CRP-MG e a 25

publicação dos trabalhos no formato de e-book. Assessoria de Apoio a Gestão/CRP-MG: O 26

Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou Memorando Administrativo nº 27

1715/2021/04-ASSAG/04-DIR referente a envio de formulário de comprovação de 28

participação para fins de ajuda de custo. Apresentou proposta de formulário de comprovação 29

de participação para fins de ajuda de custo proposto pelas Gerências e Assessorias em 30

Reunião realizada em 14/06, para aprovação e posterior envio de passo a passo para 31

preenchimento do formulário às(aos) Conselheiras(os), Colaboradoras(es) e Coordenadoras 32

(es) de Comissão. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar à Conselheira Evely 33

Capdeville reunir-se com o setor financeiro-contábil e Assessoria de Apoio a Gestão, para 34

alinhamento de classificação de centro de custos e definição de pagamentos. Solicitou 35

ainda, pautar na Reunião Plenária os prazos e fluxos de pagamento conforme Resolução. 36

Gerência Técnica/CRP-MG: A Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou para avaliação 37

e encaminhamento do e-mail em resposta ao Ofício Circular nº 51/2021/GCom/CG-CFP 38

referente à concessão de recursos provenientes da Conta Revista CFP(Divulgação)-2021 39

com o projeto regional que contempla os critérios estabelecidos na Resolução CFP Nº 12, de 40

17 de maio de 2018. Deliberação: A Diretoria manifestou-se de acordo com o envio do 41

projeto ao CFP para concessão de recursos provenientes da cota revista para financiamento 42

de publicações. SINDECOFE-MG: O Presidente do Sindicato dos Empregados de 43

Conselhos e Ordens de Fiscalização do Exercício Profissionais do Estado de Minas 44

Gerais/SINDECOFE-MG William Ferreira encaminhou pauta aprovada em Assembleia de 45

Empregadas(os) visando a realização de reunião para negociação do ACT 2021-2022. 46

Deliberação: A Diretoria deliberou por agendar reunião com o Gerência Financeiro-Contábil, 47

no dia  07/07, para tratar do Projeto apresentado pelo Contador José Silvério.A Diretoria 48

tomou ciência. Desirèe Silva: A Colaboradora Desirèe Silva encaminhou solicitação de 49

pagamento de ajuda de custo para a sua participação na reunião Extraordinária da Rede de 50

Enfrentamento a Violência contra as Mulheres, que tem como pauta organizar um evento em 51

referência ao aniversário da lei Maria da Penha em nome da rede e entidades que a 52

integram. A reunião ocorrerá no dia 01/07/2021 de 09h30 as 12h, na modalidade virtual. 53

Deliberação: A Diretoria manifestou-se de acordo com a participação da Colaboradora 54

Desirée Silva na Reunião Extraordinária da Rede de Enfrentamento a Violência contra as 55

mulheres, representando o CRP-MG. Conselheira Elza Lobosque: A Conselheira Elza 56

Lobosque encaminhou solicitação de envio aos CRP’s da Região Sudeste de pedido de 57

indicação de um representante de cada regional para compor o grupo para análise da 58

minuta de resolução que regulamenta as normas e procedimentos para avaliação 59

Psicológica de riscos psicossociais no contexto da saúde e segurança do trabalhador. 60

Solicitou que enviem nome e contato telefônico para criação de um grupo no whatsapp para 61

alinhamento e agendamento de reuniões. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o 62

envio do e-mail aos CRPs da Subsede Sudeste. Janaína Souza: A Psicóloga e Referência 63

do PSF Cidade Nova/Carmo do Cajuru-MG Janaína Souza encaminhou convite à 64

coordenadora da Comissão de Orientação em Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual da 65

Subsede Centro-Oeste, Lorena Rodrigues de Sousa para uma palestra para profissionais da 66

saúde sobre questões referentes à população LGBTQIA+ e a psicologia, a realizar-se no dia. 67

21/06/2021, às 12h, no referido PSF. Deliberação: A Diretoria deliberou por indeferir a 68

representação da psicóloga Lorena Rodrigues pelo CRP-MG na palestra. Assessoria 69

Jurídica/CRP-MG: O Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Memorando 70

Administrativo nº 1655/2021/04-SEJUR/04-DIR referente a cumprimento das finalidades 71

apresentadas no e-mail de convocação para ação conjunta definida pelo GT do Sistema 72

Prisional CRESS-MG e CRP04-MG com o envio do Ofício nº 48/2021/04-SEJUR/04-DIR-73

CRP04 ao Procurador Geral do Ministério Público de Minas Gerais/MPMG Jarbas Soares 74

Júnior e à Coordenadora da Procuradoria de Justiça Criminal – PRJCRIM do MPMG Andrea 75

de Figueiredo Soares relativo à violação de direitos no Sistema Prisional quanto a dispositivo 76

inserto no Memorando-Circular Nº 8/2020/SEJUSP/DCT e no Memorando-Circular Nº 77

08/2021/SEJUSP/SHUA. Informou que o Conselheiro Rodrigo Padrini Monteiro já foi 78

cientificado do protocolo do Ofício. Deliberação: A Diretoria manifestou-se ciente e de 79

acordo com os encaminhamentos dados pelo GT CRESS e CRP-MG. Assessoria 80

Jurídica/CRP-MG: O Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Memorando 81

Administrativo nº 1665/2021/04-SEJUR/04-DIR referente à solicitação de concessão de 82

férias no período de 03 à 12/11/2021. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a 83

concessão de férias do Assessor Jurídico Luiz Henrique no período solicitado. Gerência 84

Administrativa/CRP-MG: A Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou Memorando 85

Administrativo nº 1832/2021/04-GEADM/04-DIRreferente à solicitação de concessão de 86

férias no período de 08 à 19/09/2021. Na oportunidade indicou a funcionária Sildete Alves 87

para ficar na referência da equipe administrativa, em substituição desta Gerência, no período 88

supracitado. Deliberação: Aa Diretoria deliberou por aprovar a concessão de férias à 89

Gerente Administrativa Mônica Campos no período solicitado. Setor Contábil/CRP-MG: O 90

Contador José Silvério encaminhou a pedido da Comissão Permanente de Avaliação de 91

Documentos/CPAD apreciação dos dois e-mail's abaixo descritos pela Diretoria. O primeiro 92

e-mail é para ser disparado a Conselheiras(os), Empregadas(os), Estagiárias(os) e 93

Terceirizadas(os), com o intuito de informá-los sobre a utilização do SEI pela autarquia. Este 94

e-mail deverá ser disparado tão logo seja aprovado pela Diretoria. O segundo e-mail tem 95

objetivo de informar a Conselheiras(os), Empregadas(os), Estagiárias(os) e Terceirizadas 96

(os) a "Data de Corte" para utilização do SEI. Este e-mail deverá ser replicado duas vezes, 97

uma no início de Julho, logo após o envio do e-mail 1, e outra, para ratificação, na semana 98

entre o dia 26 e 30/07/2021. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o envio dos 2 e-99

mails, conforme solicitado. Setor Contábil/CRP-MG: O Contador José Silvério encaminhou 100

informe do Condomínio do Edifício COWAN sobre o início das obras iniciadas as obras de 101

retrofit dos elevadores pela empresa Atlas Schindler. A partir do dia 22/06/2021 haverá a 102

necessidade de paralização do elevador 4, e após alguns dias será paralisado o elevador 3. 103

Sendo assim, ambos permanecerão inoperantes até fevereiro de 2022, data prevista da 104

entrega dos novos elevadores. Sugeriu comunicar à todas(os) empregadas(os). 105

Deliberação: A Diretoria manifestou ciência e solicitou o envio às(aos) empregadas(os) 106

públicas(os) para conhecimento. Assessoria Jurídica/CRP-MG: O Assessor Jurídico Luiz 107

Henrique enviou Memorando Administrativo nº 1863/2021/04-SEJUR/04-DIR relativo ao 108

encaminhamento de minuta de Ofício produzido pela Comissão de Orientação em Psicologia 109

Escolar e Educacional sobre a implementação da Lei nº 13.935/2019, que obriga a oferta de 110

serviços de Psicologia e de Serviço Social nas redes públicas de educação básica, para 111

apreciação e assinatura. Deliberação: A Diretoria manifesta-se de acordo com o texto da 112

Minuta de Ofício para envio às Prefeituras e Secretarias Municipais de Educação. Núcleo de 113

Educação Permanente/PBH: A Gerência de Gestão do Trabalho e Educação Permanente/ 114

GGTEP encaminhou solicitação de oferecimento de uma oficina com a temática das 115

Relações Étnico-Raciais para os membros do Núcleo Municipal de Educação Permanente 116

(NUMEP/Suas-BH) com o objetivo de subsidiar o planejamento da instituição da comissão 117

de estudos étnico-raciais e de gênero da instância. Solicitou informe quanto à carga-horária 118

proposta, indicação dos representantes que conduzirão a oficina, bem como a 119

disponibilidade dos mesmos para encontro(s) em formato virtual e preferencialmente, mas 120

não limitado, às segundas-feiras, no período da tarde, nos meses de julho ou agosto. 121

Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner 122

Viana encaminhar à Coordenação das Comissões de Orientação em Psicologia, Diversidade 123

Sexual e Gênero e de Psicologia e Relações Étnico-Raciais para verificarem a possibilidade 124

de atendimento da demanda. Gaia Construtora: A Recursos Humanos da Gaia Construtora 125

Stefani Passos encaminhou convite ao Conselheiro João Henrique para realização de 126

palestra sobre o tema Diversidade Sexual a realizar-se no dia 03/07/2021 de 8h30 às 9h, 127

pelo Zoom. Deliberação: A Diretoria delibera por aprovar a participação do Conselheiro 128

João Henrique na palestra sobre Diversidade, representando o CRP-MG. Nada mais 129

havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Reinaldo da Silva Júnior, lavrei a presente ata 130

que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 131

29 de junho de 2021.                                                                        132

 133